

## سخن روز

## سوریه و خطر فعال شدن گسل های قومیتی



جعفر قنادباشی

تحلیلگر مسائل خاورمیانه

مثلث عبری، عربی، غربی در ما جرای سوریه بیش از آنکه خواستار روی کار آمدن دولت موافق خواست خود باشند، خواستار خارج شدن سوریه از محور مقاومت به عنوان یکی از حلقه های مهم و تأثیرگذار این جبهه بوده اند. لذا تمام کوشش آنها این بوده و هست که شرایطی در سوریه به وجود آید که به عنوان یکی از حلقه های مهم و تأثیرگذار جبهه مقاومت فعالیت نکند و در این عرصه حضور نداشته باشد. این در حالی است که آنها خیلی به آینده کوتاه مدت نیز فکر نکردند بلکه آنچه فکر آنها را مشغول کرده مساله خروج سوریه از حلقه مقاومت است. در چنین شرایطی اگر بخواهیم واقعا شرایط آینده سوریه را متوجه شویم باید چند راهبرد مهم را در نظر داشته باشیم. یکی راهبرد تضعیف کامل جبهه مقاومت است که راهبرد یک مثلث عبری، عربی، غربی و به خصوص ائتلاف اسرائیل و آمریکایی ها است که مقام معظم رهبری هم فرمودند که اتاق فرمان اسرائیل و آمریکا در سوریه عمل کرد. راهبرد دیگری که اسرائیلی ها دنبال می کنند ایجاد شرایطی است که نتوانند راهبرد همیشگی شان را که به راهبرد از نیل تا فرات مشهور است فراهم کنند. راهبرد دیگری که استعمار انگلیس و فرانسه در این منطقه دنبال کردند و الان هم درصدد احیای آن هستند فعال کردن گسل های قومیتی در قالب تضاد های میان پان ترکیسم، پان عربیسم و پان کردیسم است که می خواهند آنها را فعال کرده و از آنها استفاده کنند. در گذشته بر اساس همین خط مشی فعال کردن گسل های قومیتی توانستند امپراتوری عثمانی را از هم بپاشند. الان هم با توجه به اینکه اردوغان به اشتباه بر عثمانی گرای تأکید می کند و احزاب و احسانات ناسیونالیسم در عرب هم نسبتا فعال شده، اعراب و ترکیه طبیعتا رودر روی هم قرار می گیرند که یکی از راهبردهای جدی انگلیس و فرانسه بوده است. یعنی احیای مجدد ضدیت عرب زبان ها با ترک زبان ها و همچنین در کنار آن فعال کردن گسل های میان کردها و ترک ها که فعال شدن آن به معنی این است که می تواند روند تجزیه و تضعیف کشورهای اسلامی را فراهم کند. یکی دیگر از گسل هایی که می خواهند زمینه های آن را احیا کنند، اختلاف شیعه و سنی است. در طوفان الاقصی عملا شیعیان لبنان با یمن و اهل سنت حماس با یکدیگر همکاری کردند. اکنون برنامه این است که اختلاف شیعه و سنی را برجسته و کشورهای اسلامی را تضعیف کنند. لذا اگر بخواهیم ببینیم که در آینده سوریه چه خواهد شد، بستگی به این دارد که آنها چه اندازه بتوانند گسل پان ترکیسم، پان عربیسم و پان کردیسم را فعال کنند. مقام معظم رهبری در سخنان خود اشاره کردند که «آن کسانی که در جنوب سوریه هستند آنها که در شمال هستند مخالفند» و سعی کردند از این عبور کنند از سوریه دیگر درصددند بایب احترامی به مقدسات شیعیان در سوریه شیعیان را وارد و بار به موضع گیری علیه اهل سنت کنند. مهم این است که هوشمندی جامعه اسلامی در مردم منطقه و همسایگان سوریه آنقدر باشد که وارد این گسل ها نشوند و این گسل ها را تقویت نکنند.

## خبر

محمد جواد ظریف:

## باسقوط اسد ایران ضعیف نمی شود

**آرمان ملی:** معاون راهبردی رئیس جمهوری علت سقوط حکومت بشار اسد در سوریه را ناشی از غرور وی از پیروزی بر مسلمانان و کوتاهی از تبدیل پیروزی نظامی به یک توافق سیاسی برد-پرد و ایجاد حکومت فراگیر دانست. محمد جواد ظریف در صفحه شخصی خود در اینستاگرام نوشت: عصر سه شنبه مصاحبه نسبتا مفصلی داشتم که در آن دیدگاه های شخصی خود را پیرامون اوضاع سوریه، قدرت منطقه ای ایران، وفاق، دستاوردهای دکتر پزشکیان برزگوار و وضعیت خودم بیان کردم. این دیدگاه ها شخصی است. وی افزود: ایران کشور نیرومندی است که توانسته به دنیا ثابت کند که می تواند از خود دفاع کند. وی در ادامه نوشته است: مادیرگ نیازی به نگرش تهدید محور نداریم و باید با هوشیاری نسبت با چالش ها، با نگاهی فرصت محور به مردم خود، ایرانیان خارج از کشور، منطقه و جهان، گام های بعدی را با خودباوری برای توسعه، رفاه و همکاری منطقه ای و جهانی برداریم. کسانی که تصور می کنند با سقوط اسد ایران ضعیف شده است، بر این پیش فرض غلط تکیه می کنند که مقاومت نیروی نیابتی ایران است. دلیل مقاومت اشغال و آیا تایید اسرائیل است. مقاومت اهداف خود را دنبال کرده است. به عنوان دو نمونه از ده ها نمونه تاریخی، عملیات ۱۷ اکتبر بدون اطلاع ایران انجام شد و وعده صادق یک و دو از خاک ایران انجام شد و نه توسط مقاومت. علت سقوط اسد غرور وی از پیروزی بر مسلمانین و کوتاهی از تبدیل پیروزی نظامی به یک توافق سیاسی برد برد و ایجاد حکومت فراگیر بود. ولی سرعت سقوط برای هیچ کس قابل پیش بینی نبود. وی تصریح کرد: پیروزی های نظامی مقطعی است و تاریخ نشان می دهد که اگر به توافق سیاسی برد برد نینجامد، می تواند آغازی برای شکست باشد. نمونه قره باغ مثال خوبی برای نمایاندن این واقعیت است. شرایط سوریه کنونی ناپایدار و سیال است و تنها ایجاد یک دولت فراگیر که به همه مردم سوریه و مقدسات آنها احترام بگذارد می تواند به آرامش بینجامد. خطر داعش و تروریسم خطری است که هنوز وجود دارد و همه باید نسبت به آن حساس و هماهنگ باشند. ظریف اظهار کرد: دکتر پزشکیان به وعده های خود در مورد فیلترینگ و حقوق بانوان پایبند است و با روش خود برای تحقق آن تلاش می کند. وفاق تنها به معنی ایجاد همدلی در درون حاکمیت نیست، بلکه به معنی شنیدن صدای مردم است، شامل کسانی که در انتخابات شرکت نکردند... تقاضای کم به تیرهای گمراه کننده توجه نکنید، سپاسگزارم.

رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر اقصای مختلف مردم تبیین کردند:

## ایران قوی و مقتدر است و مقتدرتر نیز خواهد شد

قضایای سوریه محصول اتاق فرمان مشترک آمریکا و رژیم صهیونیستی



**آرمان ملی:** مقام معظم رهبری صبح دیروز در دیدار هزاران نفر از قشرهای مردم، با «تبیین لایه های مختلف حوادث سوریه، ترسیم منطقی حضور ایران در این کشور، تشریح روند آتی تحولات منطقه و بیان درس ها و عبرت های قضایای سوریه»، تأکید کردند: این حوادث محصول یک نقشه آمریکایی-صهیونیستی است و گستره مقاومت با یافتن استحکام و انگیزه بیشتر در مقابل فشارها و جنایت ها، به حول و قوه الهی همه منطقه را فرا خواهد گرفت. حضرت آیت... خامنه ای با اشاره به نقش آشکار یک دولت همسایه سوریه در حوادث این کشور، گفتند: وجود این، قرائن متعددی وجود دارد که نشان می دهد توطئه گر، نقشکش و اتاق فرمان اصلی، آمریکا و رژیم صهیونیستی هستند. ایشان رفتار صهیونیست ها و آمریکایی ها با رخداد های اخیر سوریه را یکی از این قرائن خواندند و افزودند: اگر اینها نقشه کش حوادث سوریه نبوده اند، چرا برخلاف دیگر کشورها ساکت ننشستند و با بیامیزان مدعا مرکز زیرساختی، فرودگاه، مراکز تحقیقاتی، مراکز تربیت دانشمند و نقاط دیگر سوریه، عملاً در حوادث جاری دخالت کردند؟ مقام معظم رهبری با اشاره به اعلام رسمی آمریکا مبنی بر حمله به ۷۵ نقطه سوریه در یکی دو روز اول حوادث، گفتند: صهیونیست ها هم علاوه بر هدف قراردادن صدها نقطه، سرزمین های سوریه را اشغال و تانک های خود را در حواض مرزی بسیار کوچکتر در دیگر کشورها حساسیت فراوانی در خود نشان می دهد، نه فقط اعتراض نمی کند بلکه کمک هم کرده است. آیا این واقعات نشان دهنده دست آنها در حوادث سوریه نیست؟ حضرت آیت... خامنه ای در تشریح یکی از قرائن دیگر دخالت آمریکا و رژیم صهیونیستی در قضایای سوریه، گفتند: در روزهای آخر قرار بود برخی کمک ها و امکانات برای مردم یک منطقه سوریه بخصوص زینبیه ارسال شود اما صهیونیست ها همه مسیرهای زمینی را مسدود کردند و هواپیماهای آمریکایی و رژیم صهیونی با پروازهای گسترده، نگذاشتند این کمک ها از راه هوا هم منتقل شود. اگر آنها صاحب قضیه نیستند و یا قرار گرفتن در پشت سر فلان گروه تروریستی یا

## کوتاه

## جزایر سه گانه

## تا بد ایرانی خواهند ماند

علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه جزایر سه گانه ابوموسی، تنب کوچک و تنب بزرگ ایرانی بوده و تا ابد ایرانی و پارسی خواهند ماند، گفت: «استان هرمزگان هم به لحاظ منابع مختلف از جمله نفت و گاز و هم به لحاظ موقعیت دارای فرصت های بی نظیر است و تلاش می کنیم این فرصت ها با حضور نهادهی مثل جهاد دانشگاهی در خدمت توسعه استان و جزایر بینجامد. تنگه هرمز و خلیج فارس همواره از سوی دشمنان مورد طمع بوده و این موضوع به ورود پرتغالی ها در چندین سال پیش که حتی در آن زمان نفت و گاز نیز وجود نداشت بر می گردد. پرتغالی ها قلعه ای که ساختند ۳۵ سال طول کشید و حدود ۱۲۰ سال در آن مستقر بودند، بعد از آن هم انگلیسی ها برای سال ها با سیاست استعماری در این منطقه حضور داشتند.»

## جلسه عراقچی با مجلس

ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت: «در ابتدا فدا حسین مالکی، نماینده زاهدان و عضو کمیسیون امنیت ملی گزارشی به ملت های ضعیف شود، زیرا از طرفی مبنای این اعلامیه منطقی بر جهان بینی الهی نبود و از سوی دیگر، نویسندگان و امضا کنندگان آن هم به این شعارها پایبند نبودند. آیت... ابراهیم رضایی از کمیسیون امنیت ملی همراهی کرد. عراقچی، وزیر امور خارجه به بغداد و دوخه ارائه کرد، چرا که این نماینده در این سفرها عراقچی را به نمایندگی از کمیسیون امنیت ملی همراهی کرد. عراقچی، وزیر امور خارجه در این جلسه گزارشی از اقدامات و فعالیت های وزارت خارجه در زمینه سوریه و مسائل آن به اعضای کمیسیون داد. همچنین وی گزارشی از مذاکرات ایران با ترونتیکای اروپایی به اعضای کمیسیون ارائه کرد.

## زمین رایگان به خانواده های ۴ فرزندی به بالا

وزارت راه و شهرسازی مکلف شد که در سال آینده در شهرهای زیر پانصد هزار نفر جمعیت یک قطعه زمین به صورت رایگان به خانواده های دارای ۴ فرزند و بیشتر زیر ۳۰ سال اختصاص دهد. نمایندگان مجلس در جلسه علنی نوبت سوم روز گذشته و در جریان بررسی موارد ارجاعی از کمیسیون تلفیق، بند الحاقی ۱ تصریح ۱۰ لایحه بودجه را تصویب کردند. طبق این مصوبه، به منظور حمایت از خانواده های جوانی جمعیت، وزارت راه و شهرسازی مکلف است در سال ۱۴۰۴ در شهرهای زیر پانصد هزار نفر جمعیت و بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در روستاها یک قطعه زمین به صورت رایگان در قالب شرایط مندرج در قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت به خانواده های دارای چهار فرزند و بیشتر زیر بیست سال اختصاص دهد.

## قانون حجاب و فشار بر مردم

احمد بخشایش اردستانی، نماینده مجلس در واکنش به قانون حجاب گفت: «چرا ما باید قانونی را تصویب کنیم که جامعه را بی تفاوت می کند. در سوریه آنقدر بر روی مردم فشار بود وقتی نیروی های مسلح و شورشیان آمدند مردم مقاومتی نشان ندادند. قانون عفاف و حجاب فقط یک فشار اضافی بر روی مردم است که هدف از آن فقط پول است. الان دعوا بر سر این است که مردم در حال حاضر آمادگی پذیرش این قانون و جریمه هایش را ندارند. این قانون در هیچ جای دنیا نه مطرح شده و نه به آن عمل شده. در حال حاضر، چون مشکلات ما در جامعه بسیار زیاد است، اگر بخواهیم چیزی را تحمیل کنیم جامعه آن را پس خواهد زد.»

## مقاومت با موشک

## از بین نمی رود

محمد حسن آصفری، نماینده سابق مجلس گفت: «این ها باید بدانند که جبهه مقاومت دیگر از بین رفتنی نیست. تفکر جبهه مقاومت روز به روز در دنیا توسعه و گسترش می یابد. نمی توانند این تفکر و ایده را با موشک و سلاح از بین ببرند. پیروزی های بیشتری پیش روی جبهه مقاومت است. شاید در یک مقطعی فکر کنند که پیروز شده اند اما این پیروزی مقطعی است و جبهه مقاومت شکست ناپذیر است. امروز نیز جولانی از ناحیه آمریکایی ها مأموریت پیدا کرده است. دیگر به هیچ کسی پوشیده نیست که بزرگ ترین دشمن جهان اسلام اعم از شیعه و سنی رژیم صهیونیستی است. چرا تا به حال نه داعش نه تحریر الشام و نه جبهه النصره یک گلوله به سمت صهیونیست ها شلیک نکرده اند.»

## آمریکا بزرگ ترین ناقض حقوق بشر



دبیر شورای نگهبان در خصوص اتفاقات منطقه اظهار کرد: سوء استفاده رژیم صهیونیستی از وضعیت این روزهای کشور سوریه و حمله به زیرساخت های این کشور یک جنایت بزرگ ضد انسانی است. آیت... احمد جنتی گفت: حمایت آمریکا و هم پیمان های او بهترین مشوق رژیم صهیونیستی بوده و آن ها باید در برابر شریعت و مردم منطقه پاسخگو باشند. وی به سالروز تصویب اعلامیه حقوق بشر در سازمان ملل متحد اشاره و بیان کرد: این اعلامیه که با شعارهای فراوان مانع ظلم قدرت های استکباری به ملت های ضعیف شود، زیرا از طرفی مبنای این اعلامیه منطقی بر جهان بینی الهی نبود و از سوی دیگر، نویسندگان و امضا کنندگان آن هم به این شعارها پایبند نبودند. آیت... احمد جنتی تصریح کرد: آمریکا که خود را بزرگ ترین مدعی دفاع از حقوق بشر معرفی می کند، در حقیقت بزرگ ترین ناقض حقوق بشر است.

## بانک ها به تعهداتشان عمل نمی کنند



رئیس مجلس در جلسه علنی مجلس و در خلال بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۴ گفت: بانک های عامل غیر از بانک مسکن عمدتا اهل بیت اجازه تعرض نمی دهند و بی تفاوت نمی مانند. حضرت آیت... خامنه ای، نوع حضور نظامی و جمهوری اسلامی در سوریه و عراق را حضوری «مستشاری» یعنی تشکیل قرارگاه های مرکزی، تحریر و راهبردی جنگ و تاکتیک ها، حضور در میدان جنگ در مواقع ضروری و از همه مهمتر بسیج جوانان آن مناطق خواندند و افزودند: حضور مادر سوریه و عراق به معنی اعزام لشکرهایی از ارتش و سپاه برای جنگیدن به جای ارتش آنها نبود؛ چرا که این کار نه منطقی است و نه افکار عمومی آن را قبول می کند.

ادامه در صفحه ۶

«آرمان ملی» از نابودی زیرساخت های نظامی سوریه گزارش می دهد

## سکوت جولانی در شب سیاه سوریه

تل آویو ۷۰ درصد یگان های رزمی سوریه را نابود کرد

الیوم، نشان می دهد همزمان با حملات هوایی رژیم صهیونیستی، چند روستا و شهرک در حومه جنوبی دمشق هم اشغال شده اند. پیشروی صهیونیست ها در حومه جنوبی دمشق در اجزای مرز لبنان و حرکت به سمت خان الشیخ و قطنا به این معنی است که نتایج آنها فرصت را مغتنم شمرده و حتی دمشق را هم تهدید می کند. **سکوت مرگبار جولانی** اکنون که تا حدی از شتاب حوادث و رویدادها کاسته شده، دقیق تر می توان به ماهیت رخدادها توجه کرد. گروه تحریر الشام که تحت حمایت ترکیه قرار دارند، با استفاده از نیروهای تازه نفس و سوء استفاده از موقعیت پدید آمده، دولت اسد را ساقط کردند. مقارن جشن هایی که در خیابان ها راه انداخته اند، رژیم صهیونیستی با تمام توان به زیرساخت های نظامی سوریه یورش برده است. این همه در حالی اتفاق می افتد که طرف پیروز خود را نماینده مردم سوریه می داند. اکنون می توان به سکوت جولانی در برابر حملات گسترده اسرائیل توجه کرد. سؤالاتی در مورد جولانی رهبر گروه تحریر الشام که این روزها سوی پیروز ما جراسط مطرح می شود، چرا و در ارتباط با تجاوز اسرائیل به سوریه سکوت کرده و تنها اعلام کرده است که مردم سوریه از جنگ خسته هستند؛ آیا مردم سوریه که بارها و بارها طعم جنگ از سوی اسرائیل را چشیده اند با اشغال سرزمینشان توسط نیروهای نظامی اسرائیل موافق اند؟

**آرمان ملی - احسان اسقایی:** نگاهی به وضعیت ارتش سوریه بعد از سقوط حکومت بشار اسد و حملات بی دریبی یگان های هوایی اسرائیل علیه تجهیزات و تسلیحات سوریه، سؤالات زیادی را به ذهن می آورد. از جمله اینکه چه می شود که ارتش سوریه کمترین مقاومت را در برابر نیروهای مسلح از خود نشان می دهد و در نهایت اسد از پشت دیوارهای کاخ ریاست جمهوری به کمک روس ها به روسیه پناهنده می شود؟ اکنون سوریه به معنای واقعی بدون ارتش است و از نشمین ارتش قدرتمند جهان عرب خبری نیست.

## توافق بر سقوط اسد

سیر حوادث چند روز گذشته و مرور آن و موضع گیری های کشورهای مختلف از جمله آمریکا و برخی کشورهای همسایه سوریه نشان می دهد که هیچ یک طرح جامع و دارای لایه های امنیتی پیچیده پشت سقوط بشار اسد در سوریه وجود داشته است. آمریکا اعلام کرده در حال بررسی عملکرد دولت تحریر الشام در سوریه است؛ این در حالی است که آمریکا از القاعده تا جبهه النصره و تحریر الشام را گروه های تندرو تروریست می داند اما ظاهرا قصد دارد در ارتباط با ماهیت تروریستی این گروه تجدید نظر کند. اگرچه در ظاهر از سوریه واحد سخن گفته می شود اما نهایت تلاش خود را به کار بسته اند تا برنامه های خود را در سوریه دنبال کرده و اهداف خود را پیگیری کنند. گزارش های روزیتر و روسیا

## مزیت کشور برای توسعه



مشاور و دستیار رهبری اظهار داشت: نیروی انسانی جوان، انگیزه و نخیه بزرگ ترین مزیت ایران برای توسعه است اما متأسفانه در همه ادوار گذشته توجه کافی به کادرسازی و پرورش این نیروها برای حضور در ابعاد مختلف اداره کشور نشده است. محمد مخبر با تأکید بر اهمیت توجه به فناوری های نوین گفت: مساله اصلی ما این است که بتوانیم با بهره گیری از این فرصت فضا را برای ظهور و بروز استعدادها و تعامل آنها با حکمرانی برای حل چالش ها و فعال سازی ظرفیت های عظیم کشور فراهم کنیم. محمد مخبر تأکید کرد: امروز وظیفه همه ما کمک به دولت چهاردهم برای رفع مشکلات موجود و ناترازی های هجوم اسرائیل به کشور است؛ سوریه در این صورت به زودی مردم سوریه در کف خیابان های دمشق در برابر هجوم اسرائیل به کشورشان خواهند ایستاد.